
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
OSM.AOAI 

I I «^внесении изменений в приказ от 29.06.2021 
№ 6839/1 «О внесении изменений в общие 
характеристики образовательных L J Программ СПбГУ 2021 года приема» ^ 

Во исполнение Образовательного стандарта высшего образования СПбГУ, 
утвержденного приказом от 09.08.2018 № 7828/1 (с последующими изменениями и 
дополнениями), на основании приказа Минобрнауки России от 26.11.2020 № 1456 «О 
внесении изменений в федеральные государственные образовательные стандарты 
высшего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ от 29.06.2021 №6839/1 «О внесений 
изменений в общие характеристики образовательных программ СПбГУ 2021 года 
приема» (далее - Приказ), изложив пункты 1, 10, 27-30 Приложения к Приказу в новой 
редакции согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить размещение настоящего приказа в течение двух рабочих дней с момента его 
издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по учебной и методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Первый проректор 
по учебной и методической работе / 'Щу ( М.ЮЛаврикова 

н 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом от QB.Qi.JjCtibf № 'WDfH 

Изменения 
в общие характеристики образовательных программ СПбГУ 2021 года приема 

1. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5000.2021 Математика 
СВ.5004.2021 Прикладная математика и информатика 
СВ.5156.2021 Современное программирование 
СВ.5005.2021 Прикладная математика, фундаментальная информатика и 
программирование 
СВ.5008.2021 Механика и математическое моделирование 
СМ.5088.2021 Фундаментальная математика 
СМ.5089.2021 Фундаментальная механика 
СВ.5161.2021 Mathematics and Artificial Intelligence / Математика и искусственный 
интеллект 
СВ.5001.2021 Математика и компьютерные науки 
СВ.5189.2021 Науки о данных 
СВ.5190.2021 Большие данные и распределенная цифровая платформа 
СВ.5003.2021 Программирование и информационные технологии 
СВ.5162.2021 Технологии программирования 
СВ.5014.2021 Химия 
СВ.5191.2021 Химическое материаловедение 
СВ.5078.2021 Прикладная информатика в области искусств и гуманитарных наук 
СВ.5080.2021 Программная инженерия 
СВ.5077.2021 Нефтегазовое дело 
СВ.5122.2021 Социологические исследования в цифровом обществе 
СВ.5056.2021 Социология 
СВ.5057.2021 Социальная работа 
СВ.5109.2021 Россиеведение 
СВ.5027.2021 Политология 
СВ.5034.2021 Международные отношения 
СВ.5033.2021 Реклама и связи с общественностью 
СВ.5032.2021 Журналистика 
СВ.5100.2021 Международная журналистика 
СВ.5114.2021 Организация туристской деятельности (с углубленным изучением 
китайского языка) 
СВ.5108.2021 Туризм 
СВ.5110.2021 Физическая культура и спорт 
СВ.5045.2021 Свободные искусства и науки 
СВ.5046.2021 История искусств 
СВ.5196.2021 Культура Китая 
СВ.5063.2021 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 
СМ.5125.2021 Артист драматического театра и кино 



СВ.5140.2021 Инструментальное исполнительство на органе, клавесине, карильоне 
СВ.5116.2021 Инструментальное исполнительство на скрипке 
СВ.5119.2021 Академическое пение 

1.1. Заменить слова: «УК-8. Способен создавать и поддерживать безопасные 
условия жизнедеятельности, в том числе при возникновении чрезвычайных ситуаций» 

на слова: «УК-8. Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в 
профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для 
сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том 
числе при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов»; 

1.2. Дополнить словами: «УК-9. Способен принимать обоснованные 
экономические решения в различных областях жизнедеятельности»; 

1.3. Дополнить словами: «УК-10. Способен формировать нетерпимое 
отношение к коррупционному поведению». 

10. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СМ.5012.2021 Астрономия 
СВ.5046.2021 История искусств 

10.1. Изложить ОПК-5 в новой редакции: 
«ОПК-5. Способен понимать принципы работы современных информационных 

технологий и использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

27. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5044.2021 Конфликтология 
СВ.5072.2021 Государственное и муниципальное управление 
СВ.5114.2021 Организация туристской деятельности (с углубленным изучением 
китайского языка) 
СВ.5108.2021 Туризм 
СВ.5115.2021 Археология 
СВ.5030.2021 История 

27.1. Дополнить словами: «ОПК-8. Способен понимать принципы работы 
современных информационных технологий и использовать их для решения задач 
профессиональной деятельности». 

28. В Общей характеристике образовательной программы СПбГУ 2021 года 
приема: СМ.5029.2021 Клиническая психология дополнить словами: «ОПК-11. 
Способен понимать принципы работы современных информационных технологий и 
использовать их для решения задач профессиональной деятельности». 

29. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СМ.5084.2021 Психология служебной деятельности 
СВ.5110.2021 Физическая культура и спорт 

29.1. Дополнить словами: «ОПК-16. Способен понимать принципы работы 
современных информационных технологий и использовать их для решения задач 
профессиональной деятельности». 

30. В Общих характеристиках следующих образовательных программ 
СПбГУ 2021 года приема: 
СВ.5068.2021 Экономика 



СВ.5111.2021 
языка) 
СВ.5104.202 
СВ.5188.202 
языков) 
СВ.5070.202 
СВ.5083.202 
СВ.5126.202 
СВ.5193.202 
СВ.5142.202 
СВ.5143.202 
СВ.5144.202 
СВ.5147.202 
СВ.5148.202 
СВ.5149.202 
СВ.5150.202 
СВ.5194.202 
СВ.5094.202 
СВ.5154.202 
СВ.5106.202 
язык) 
СВ.5095.202 
СВ.5195.202 
СВ.5048.202 
СВ.5051.202 
СВ.5157.202 
СВ.5158.202 

30.1. 
современных 

Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и китайского 

Экономико-математические методы 
Международный менеджмент (с изучением европейских или восточных 

Менеджмент 
Управление персоналом 
Английский язык 
Иностранный язык (украинский и английский язык) 
Испанский язык 
Итальянский язык 
Латышский язык 
Межъязыковая коммуникация и перевод (английский язык) 
Межъязыковая коммуникация и перевод (немецкий язык) 
Межъязыковая коммуникация и перевод (французский язык) 
Немецкий язык 
Нидерландский язык 
Общая и прикладная фонетика 
Португальский язык 
Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика (английский 

Русский язык как иностранный 
Сравнительно-историческое языкознание (английский язык) 
Теоретическое и экспериментальное языкознание (английский язык) 
Теория и практика межкультурной коммуникации (английский язык) 
Французский язык 
Шведский язык 

Дополнить словами: «ОПК-6. Способен понимать принципы работы 
информационных технологий и использовать их для решения задач 

профессиональной деятельности». 


